1

中共青海大学委员会

青大党办字〔2020〕2 号

关于印发《新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控决策部

署落实情况的督查工作方案》的通知

校内各单位：

为进一步加强疫情防控工作，着力推进各项工作落实，

学校出台了《新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控决策部署落

实情况的督查工作方案》，现将《方案》印发给你们，请认

真贯彻落实。

2

附件：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控决策部署落实情

况的督查工作方案

为切实做好我校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作，进一步压实工作责任，落实好党中央、省委省政府、教

育部、省教育厅关于疫情防控的系列决策部署和各项具体安

排，杜绝疫情在校内和师生中传播、蔓延，根据《中共青海

省委办公厅青海省人民政府办公厅印发<关于新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控决策部署落实情况的督查工作方案>的

通知》《青海大学关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作的通知》和校党委针对新型冠状病毒肺炎疫情防

控工作密集召开的六次专题网络会议精神及后期对疫情变

化态势动态研判的会议精神，现结合学校实际，对校内各单

位（部门）贯彻落实从党中央到校党委关于新型冠状病毒感

染肺炎疫情防控的决策部署情况进行督查督办。具体方案如

下：

一、督查重点内容

(一)贯彻落实习近平总书记关于新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作的重要指示批示精神情况

1.按照“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”

的重大要求，重点督查各单位（部门）疫情防控工作机制、

组织领导机构是否健全，采取了哪些具体可行的工作举措，

有没有坚持疫情防控全校“一盘棋”理念，从而形成统一领

导、统一指挥、统一行动的工作机制。

3

2.按照“守土有责、守土担责、守土尽责”的职责要求，

重点督查领导干部有没有在本单位（部门）疫情防控中把自

己摆进去，把工作摆进去，把职责摆进去，坚守工作岗位、

履职尽责、靠前指挥，深入疫情防控第一线，准确掌握疫情，

了解本单位（部门）疫情防控工作的具体情况，做到科学研

判形势、及时采取行动，通过指导助推本单位（部门）疫情

防控工作的进一步落实。

3.按照“基层党组织和广大党员干部要发挥战斗堡垒作

用和先锋模范作用”的要求，重点督查学校基层党组织和党

员干部是否在疫情防控中弘扬从严从实、狠抓落实精神，主

动宣传，积极动员，科学防控，当好师生的贴心人和主心骨，

全面落实疫情联防联控措施，构筑群防群治严密防线，为全

校打好疫情阻击战奠定良好基础。

(二)贯彻落实党中央、中央应对疫情工作领导小组及教

育部关于做好疫情防控工作的决策部署情况

1.各单位（部门）是否把指导思想和具体行动统一到党

中央决策部署上来，压实所属基层党组织联防联控、群防群

治校区责任、主体责任，做好疫情监测、排查、预警等工作，

切实做到早发现、早报告、早隔离、早治疗；是否做好开学

师生返校后疫情防控工作预案及实施细则，持续做好疫情防

控工作。

2.各单位（部门）是否加强舆论引导和科普宣传，积极

开通学生心理支持热线和网络辅导服务，强化疫情防控知识

和政策措施的宣传解读，注重意识形态工作，宣传工作是否

4

到位，让师生全员参与、支持和监督，做到严防严控、群防

群控，确保疫情风险降到最低。

3.各单位（部门）是否强化源头防控意识，扎实做好与

往返、途经湖北省武汉市等重点疫区和其他疫区师生的“点

对点”动态联系及在线实时关注，并做好以上疫区返青（校）

师生的严密排查管控工作。是否严格落实教育部关于对高校

分类施策的工作部署，做好延迟开学、心理辅导、健康监测

等工作。

4.各单位（部门）是否对所属重点场所（门卫、宿舍等）、

校园公共区域（教室、食堂等）加强管控，采取进出人员体

温监测、外来人员劝返、重点部位定时消毒、及时有效通风、

严格值班制度等必要措施，按照“内防扩散、外防输入”的

要求做好校内防控工作。

(三)安排部署落实情况

1.查专题学习情况。党员领导干部是否带头并组织本单

位人员认真学习习近平总书记关于疫情防控工作的重要指

示批示精神，是否认真学习党中央关于疫情防控工作的重要

部署和安排，是否认真学习省委常委（扩大）会议暨省疫情

防控处置工作指挥部会议、王建军书记关于疫情防控工作的

重点部署和安排，是否跟进学习校党委针对新型冠状病毒肺

炎疫情防控陆续召开的六次网络专题会议精神及后期对疫

情变化态势动态研判的会议精神；是否有效组织师生学习省

委、校党委关于疫情防控工作的重要举措以及疫情防控基本

知识。

5

2.查应对举措。是否基于学校层面的总体指导方案，制

定更符合本单位（部门）疫情防控工作预案，成立分工明确、

举措得力、运行顺畅的工作机构（疫情防控应急办公室和工

作领导小组等）。

3.查工作机制。领导干部是否坚守岗位，靠前指挥，是

否能够精准掌握疫情、科学研判形势、及时采取行动，是否

按照要求做到信息通畅，全力做好本单位（部门）疫情统计

和上报工作，严格落实疫情期间“日报告、零报告”制度。

4.查工作纪律。是否严守保密纪律，加强信息舆论阵地

管控，强化 QQ 群、微信群等网络社交媒体监管，做到不信

谣、不传谣、不人为制造恐慌，是否顾全大局服从工作安排、

及时上报信息、准时参加会议，保持 24 小时通信畅通。

5.查工作实效。主要看各单位（部门）在疫情防控工作

中“落实领导指示、推动决策落实、督促责任主体、发现解

决问题、指导工作推进”的系统运作情况。是否严格落实上

级关于疫情防控工作指示不走样，是否坚决落实校党委行政

关于疫情防控工作安排部署不打折扣、不推诿扯皮，是否结

合单位实际制定行之有效的具体措施，是否主动担当，上下

一心，精准有效地控制了本单位（部门）疫情的传播、蔓延。

二、督查方式方法

为切实有效开展督查，主要采用暗访的方式进行，不打

招呼、不开会议、不听汇报、不干扰各单位（部门）疫情防

控工作，通过深入各校区重点场所、重点部位，深入校园、

师生防控疫情第一线，实地查看有关工作部署落实情况，发

6

现工作落实中存在的突出困难及问题，以及师生关心关注的

热点敏感问题，提出整改意见建议。定期形成工作报告，反

馈工作情况，适时对问题及困难比较突出的单位进行“回头

看”，扎实推进疫情防控工作。

三、督查工作领导小组

组 长：俞红贤

副组长：辛全洲 顿珠旺秀

成 员：冉永春 薛振东 俞科贤 关 锋 江林波

刘 俊 康永胜 宋生卿

督查工作领导小组办公室设在校巡察办，俞科贤担任办

公室主任，负责协调全校督查工作。督查工作职责：对各单

位响应党中央、省委省政府、教育部等关于新型冠状病毒肺

炎疫情防控的决策部署及校党委疫情防控工作安排、已陆续

召开的六次网络专题会议精神及后期疫情防控动态研判部

署会议精神的落实情况，以及涉及落实新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作的其他重要情况进行督查。

四、工作要求

（一）督查工作要强化意识形态工作，树立全国、全省、

全校“一盘棋”理念，坚决服务于学校疫情防控工作，不添

乱、不制造麻烦，严格按照学校疫情防控工作总体部署要求，

强化统筹协调，做到科学督查、精准督查、规范督查。

（二）组织召开督查培训会议，加强督查组工作人员对

有关政策、部署和专业知识的学习，明确督查工作要求，进

7

一步提高政治站位，提升专门督查能力水平，摸清情况、查

实问题，提出科学合理的整改意见建议。

（三）此次督查计划时间为 2020 年 2 月至 5 月，根据

疫情变化态势多轮次随机进行。实地督查中要深入疫情防控

第一线，善于发现突出问题，善于听取疫情防控前线人员和

师生意见建议，为校党委决策提供参考。